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Denne udvikling vil forstærkes ved eventuel indtræden i EEC i 
kraft af bestemmelserne om fri etableringsret og kapitalbevægelig- 
hed. 

I lavkonjunkturperioder vil udenlandsk dominerede selskaber 
være tilbøjelige til at koncentrere deres produktion i hjemlandet. De 
vil nedlægge f. eks. danske filialer, før de indskrænker produktionen i 
hjemlandet. Sådanne forhold vil svække danske lønarbejderes stilling 
over for kapitalen. 

Koncentrationen gør sig ikke mindst gældende for bankerne, 
hvor storbankernes stilling bliver mere og mere monopolpræget. Her- 
igennem øges deres magt over økonomien hastigt. Det er på denne 
baggrund vigtigt at få undersøgt bankernes ejerforhold, deres lånepo- 
litik m. v. 

Koncentrationen gør sig også gældende udenrigspolitisk. Koncer- 
nerne fører i visse tilfælde næsten deres egen udenrigspolitik, jfr. de 
voksende investeringer i og dermed støtte til de portugisiske kolonier 
med vanskeligere vilkår for befrielsesbevægelserne som resultat 홢 en 
홢politik" i direkte modstrid med den erklærede officielle danske politik. 

På baggrund af det her nævnte forekommer det forslagsstillerne 
nødvendigt, at koncentrationsudviklingen undersøges og følges nøje, 
hvorfor en kommission foreslås nedsat. 

Det bemærkes, at mens undersøgelser af prisaftaler var fremtræ- 
dende i den tidligere trustkommissions arbejde, bør den kommission, 
der hermed foreslås nedsat, lægge megen vægt på at kortlægge kon- 
centrationens udvikling, karakter og omfang. 

Forslagsstillerne foretrækker at lade spørgsmålet om kommissio- 
nens sammensætning stå åbent, indtil det er afklaret, om der kan 
skabes flertal for forslaget." 

Forslaget blev afvist af handelsministeren, der ikke kunne se nyt- 
ten af at nedsætte den foreslåede kommission. 

Ministeren fandt, at forslaget bar præg af en negativ forhånds- 
indstilling til den strukturrationalisering af erhvervslivet, som er en 
nødvendig følge af den tekniske udvikling og markedsudviklingen, og 
som gør en koncentration på færre og større virksomheder til en nød- 
vendighed. På den anden side fandt ministeren, at små virksomheder 
i høj grad opfylder væsentlige funktioner i det økonomiske system, og 
han understregede, at det er et led i regeringens politik at støtte be- 
stræbelserne for at styrke mindre virksomheders konkurrenceevne. 
Heller ikke regeringspartiernes ordførere kunne tilslutte sig forslaget. 
Derimod udtrykte Kampmann (S) sympati for en række af de ønsker, 
der lå bag forslaget. Han mente dog, at en række af oplysningerne 
burde tilvejebringes gennem en ændring af aktieselskabsloven. Også 
Poul Dam (SF) og Hanne Reintoft (DK) kunne støtte det fremsatte 
forslag. 

Det udvalg, hvortil forslaget blev henvist, nåede ikke at afslutte 
arbejdet inden folketingssamlingens slutning. 


